
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA FAMIGLIA CITTADINO

DETERMINAZIONE DSG N° 02897/2016 del 17/11/2016

N° DetSet 00784/2016 del 17/11/2016

Dirigente: GIULIA MANCINO

OGGETTO: Servizi di allestimento seggi e servizi vari per il referendum costituzionale del
4/12/2016. Affidamento diretto alla Ditta Traslochi Matellica.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA
(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente GIULIA MANCINO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla
determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai
sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'
Il Sottoscritto .......................................................................................
in qualità di ..........................................................................................
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 02897/2016,
composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai
sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio
___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-04838-2016

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 17/11/2016 al 02/12/2016

L'incaricato della pubblicazione
ANNUNZIATA A. ROMANELLI



2DSG N° 02897/2016 del 17/11/2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Letta la relazione che di seguito si riporta:

“Premesso che con determinazione DSG n. 02613/2016 del 21/10/2016 è stato stabilito di

procedere all’espletamento di gara, come prevista dall’art.36, comma 2, lettera b) del D.Lgs.

n.50/2016, tramite procedura telematica da avviare mediante pubblicazione di Richiesta di

Offerta sul MePA, gestito da Consip S.p.A., per l’affidamento dei servizi di allestimento seggi e

servizi vari, assolutamente indispensabili per l’attuazione del referendum costituzionale del

4/12/2016, alle condizioni stabilite nel disciplinare di RdO, approvato con lo stesso atto;

Che con determinazione DSG n.2891/2016 del 16/11/2016 si è preso atto che la procedura

telematica di acquisto, espletata mediante RdO MePA n.1387408, è andata deserta;

Ravvisata la necessità di dover disporre, senza ulteriori indugi, per l’affidamento del servizio,

attesa l’urgenza di realizzare le attività di che trattasi; 

Che si ritiene, pertanto, di poter procedere all’acquisizione dei servizi, al di fuori del Mercato

elettronico della Pubblica Amministrazione, mediante affidamento diretto, secondo il disposto

dell’art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n.50/2016;

Che, a tal proposito, è stata individuata la Ditta Traslochi Matellica, soggetto in possesso dei

requisiti e delle idoneità necessarie per l’espletamento di tutti i servizi previsti nel disciplinare di

RdO, posto a base della gara soprarichiamata, che ha effettuato i medesimi servizi nelle ultime

consultazioni elettorali comunali e che ha partecipato alla RdO n.1136414 espletata da questa

Amministrazione nelle precedenti consultazioni referendarie del 17/4/2016;

Che con nota pec n.84732 del 17/11/2016 è stato richiesto alla Ditta suddetta di comunicare la

propria disponibilità ad effettuare i servizi descritti nel disciplinare di gara, approvato con la sopra

citata determinazione n.2613/2016 del 21/10/2016, verso corrispettivo di €6.290,00, oltre IVA,

prezzo di aggiudicazione della procedura di RdO n.1136414;

Vista la nota pec acquisita in data odierna al protocollo n.84778/2016, con la quale la Ditta in

questione ha dichiarato che il prezzo di €6.290,00, oltre IVA, stabilito da questa

Amministrazione, non risulta congruo per l’esecuzione ottimale delle prestazioni indicate nel

disciplinare di gara ed ha, nel contempo, comunicato che l’offerta della medesima è pari ad

€7.440,00 + IVA;

Preso atto che l’importo richiesto coincide con l’offerta presentata in occasione della procedura

di RdO n. 1136414, sopra citata;   

Ritenuto, per quanto sopra, di poter affidare alla Ditta Traslochi Matellica i servizi di allestimento

seggi e servizi vari per il referendum costituzionale del 4/12/2016, alle condizioni tutte del

disciplinare di RdO, approvato con determinazione DSG n. 02613/2016 del 21/10/2016, al

prezzo di € 7.200,00, oltre IVA, ritenuto congruo in ragione del minor periodo dell'impegno

lavorativo intercorrente tra la data di affidamento e la data di ultimazione dei relativi servizi,

dando atto che detto importo è stato comunicato per le vie brevi alla Ditta;

Vista la legge n.136 del 13/8/2010 e il D.L. n.187 del 12/11/2010, art.7, comma 4, i quali

stabiliscono che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono

riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e dagli



3DSG N° 02897/2016 del 17/11/2016

altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall’Autorità di

vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, ora ANAC, su richiesta della stazione

appaltante;

Dato atto che il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall’Autorità Nazionale

Anticorruzione è il seguente: Z341C12BB4;

Dato atto che la ditta aggiudicataria dovrà presentare, ai sensi del comma 7 dell’art.3 della

Legge n.136/2010, la relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato”;

Tutto ciò premesso si propone al Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento di

approvazione”.

Matera 17/11/2016                                             

                                                                                                                 IL RUP

                                                                                                          Angela Andrisani

Lette la suestesa relazione e le premesse ivi riportate;

Vista la documentazione in essa richiamata nonché quella allegata a corredo della

medesima;                                                               

Visti:

-   il D.Lgs. n.267/2000;

-   il D.Lgs. n.165/2001;

-   il D.Lgs. n.50/2016;

-   il vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

 

-   di procedere, per le motivazioni in premessa, secondo il disposto dell’art.36, comma 2, lettera

a) del D.Lgs. n.50/2016, all’affidamento diretto dei servizi di allestimento seggi e servizi vari per il

referendum costituzionale del 4/12/2016, alla Ditta Traslochi Matellica, alle condizioni tutte del

disciplinare di RdO, approvato con determinazione DSG n. 02613/2016 del 21/10/2016, verso

corrispettivo di € 7.200,00, oltre IVA;

-   di dare atto che, ai sensi dell’art.32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. n.50/2016, per la presente

procedura è esclusa l’applicazione del termine dilatorio di 35 giorni per la stipula del contratto; 

-   di dare atto che la spesa è stata prenotata con determinazione DSG N. 2613/2016 del

21/10/2016 sul cap.13017/5 “Spese per allestimento seggi consultazioni elettorali” del bilancio

2016; 

-   di procedere alla stipulazione del contratto mediante sottoscrizione, per accettazione della

presente determinazione;



4DSG N° 02897/2016 del 17/11/2016

-   di dare atto che il CIG attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione alla presente procedura

è: Z341C12BB4;

-   di precisare che la ditta affidataria, in riferimento all’art.3 della Legge n.136/2010, è obbligata

al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari;

-   di richiedere il rimborso della presente spesa allo Stato, a presentazione di apposito

rendiconto;

-   di dare atto che il responsabile del procedimento è il Funzionario P.O. del Servizio Economato

e Provveditorato, sig.ra Angela Andrisani.

                                                                                                   IL DIRIGENTE

                                                                                            (Dr.ssa Giulia Mancino)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato

digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


